
• 
• 

COMUNE DI GROTTE 
Provincia di Agrigento 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D'UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 51 DEL 06-02-2019 

Determinazione della 
AREA N. 4 Lav. Pubblici, S. Man. Gest.Tut. Amb. 

Ufficio Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI 

N. 51 DEL 06-02-2019 

Oggetto: "INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E 
CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE" - DPCM 15 
OTTOBRE 2015 - LAVORI DI RECUPERO DELL'IMMOBILE SITO IN 
VIA P.VINTI, DA ADIBIRE A CENTRO POLIFUNZIONALE E 
RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA, SISTEMAZIONE CAMPETTI 
DI VIALE LAZIO E DI VIA S. PERTINI. CUP: F39D17000680001. 
DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURE E 
CONTABILITA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, ED ALTRI SERVIZI DI 
INGEGNERIA VARI. APPROVAZIONE BANDO DI GARA. CIG: 
7770953946. 

L'anno duemiladiciannove addì sei del mese di febbraio, 

"JN1r,'RVHN11 Pr,'R LA RJQUALJJ<lé'AZJONH SOCJALH H CUL1VRALH DHLLH Alllir,' 
URBANE DEGRADATE" - DPCM 15 OTTOBRE 2015 - LAVORI DI RECUPERO 
DELL'IMMOBILE SITO IN VIA P. VINTI, DA ADIBIRE A CENTRO 
POLIFUNZIONALE E RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA, SISTEMAZIONE 
CAMPETTI DI VIALE LAZIO E DI VIA S. PERTINI. CUP: F39Dl7000680001 - 
DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ES'ECUTIVA, DIREZIONE 
LA VORJ, MJSUllli' H CON1'ABJL11'A ', COORDJNAMHN1'0 SJCUllliZZA IN FAS}; Di 
PROGETTAZIONE ED ES'ECUZIONE, ED ALTRI S'ERVIZI DI INGEGNERIA VARI. 
APPROVAZIONE BANDO DI GARA. CIG: 7770953946 

Premesso: 
- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 15 ottobre 2015, pubblicato 
sulla G.U. n.249 del 26 ottobre 2015, è stato approvato il bando, per gli "Interventi per la 
riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate"; 



- che ai sensi del punto 1 del bando erano ammessi a presentare i progetti e domanda di 
finanziamento, entro il 30 novembre 2015, i comuni che avessero nel loro territorio la presenza di 
aree urbane degradate; 
- che con determinazione sindacale n. 14 del 27.11.2015 furono affidati ed attribuiti i compiti di 
RUP e del progettista del livello preliminare per la redazione della proposta, rispettivamente 
all' arch. Pietro Calì ed al geom. Vincenzo Carlisi, entrambi di pendenti comunali; 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 30/11/2015 veniva approvato il progetto 
preliminare in argomento in argomento; 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 30/09/2017, a seguito dell'inserimento della 
proposta progettuale in graduatoria, giusta Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 6 giugno 
2017, si procedeva alla riapprovazione del progetto con indicazione della copertura finanziaria ed 
eventuale cofinanziamento dell'Ente, nonché alla conferma del Rup; 
- che in data 13.11.2017 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, rappresentata dal Segretario Generale, ed il Comune di Grotte, rappresentato dal Sindaco 
pro tempore; 

VISTA la nota pec della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari 
Opportunità, prot. n. DPO 0005905 P-4.25 del 24.09.2018, con la quale si comunicava l'avvenuta 
registrazione della Convenzione in data 07.08.2018 alla Corte dei Conti; 

DATO ATTO: 
- che, ai sensi dell'art. 7 comma 5 della citata Convenzione, l'Ente beneficiario è tenuto a 
trasmettere entro 60 giorni dalla registrazione da parte della Corte dei Conti della presente 
Convenzione le delibere di approvazione dei progetti degli interventi; 

ACCERTATO che non è possibile affidare la redazione della progettazione in parola all'Ufficio 
Tecnico per carenza di organico di personale tecnico e per difficoltà di rispettare i tempi previsti 
dalla convenzione; 
RITENUTO pertanto di dover procedere con urgenza al conferimento dell'incarico dei servizi di 
ingegneria e architettura per la ''progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misure e 
contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ed altri servizi 
d'ingegneria vari", relativi ai lavori di cui in oggetto; 

RICHIAMATI i combinati disposti di cui agli artt. 37, 38 e 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, i 
quali dispongono che le stazioni appaltanti non in possesso della qualificazione, dovranno, per gli 
acquisti di beni e servizi superiori ai 40. 000 euro e per appalti di lavori superiori a 150. 000 euro, 
ricorrere a una centrale di committenza qualificata ai sensi dell'art. 38; 

ATTESO che: 
- il Comune di Grotte con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 13/11/2015 ha deciso 
di sottoscrivere con il Libero Consorzio Comunale di Agrigento, Ex Provincia Regionale di 
Agrigento, in ossequio a quanto previsto dall'art. 30 del D.lgs. 267/2000 "Testo unico Enti Locali" 
e s.m.i., e dall'art.37 del d.lgs. n. 50/2016, apposita convenzione per l'espletamento delle gare 
d'appalto per conto di questo Ente, volta a garantire l'osservanza del disposto dell'art. 33 del 
D.Lgs. 163/2016 e s.m.i (oggi art. 37 del Codice); 
- nella richiamata convenzione è previsto, fra l'altro, che resta di competenza del Comune 
aderente la determinazione a contrarre; 

RICHIAMA TI: 
- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la 

Determinazione AREA N. 4 Lav. Pubblici, S. Man. Gest.Tut. Amb. n.51 

Pag.2 



sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 
- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO: 
- che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico (progettazione definitiva- 
esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, ed altri servizi d'ingegneria vari), ammontante ad€ 245.801,21, oltre ad N A e 
oneri contributivi, (computato secondo quanto stabilito dal DECRETO DEL MINISTERO DELLA 
GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è superiore ala soglia di cui all'art. 35 del Codice e che, pertanto, è 
possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell'art. 157, comma 2, ed art. 60, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante procedura 
aperta tra operatori economici idonei allo svolgimento di attività attinenti all'ingegneria e 
all'architettura; 
- che il costo complessivo dei servizi in affidamento ammonta ad€ 245.801,21 (base d'asta), oltre 
ad N A e oneri contributivi; 

RITENUTO, considerata l'urgenza di affidare le prestazioni in argomento, pena eventuale la 
revoca del finanziamento, di dover fissare per la presentazione delle offerte un termine minimo 
pari a quindici giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 
60, comma 3, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DATO ATTO: 
- che, ai sensi. dell'art 3, comma 5, dellaL. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
è stata ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG n. 7770953946; 
- che il C.U.P. dell'investimento in parola è: F39D17000680001; 
- che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
e) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: "Codice dei contratti"; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163 ", per la parte ancora in vigore; 
VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016 a titolo 
"Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione" adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. 
n. 174 del 27 luglio 2016); 
VISTA la Linea Guida n. 1 ANAC (Rev. 1 con delibera n. 138 del 14 marzo 2018) di cui alla 
Delibera n. 973, del 14 settembre 2016 a titolo "indirizzi generali sull'affidamento dei servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria" per quanto non contrastante con il D.Lgs. n. 56/2017; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali" ed in particolare l'art. 163; 
VISTA la disposizione sindacale n. 22/2018 con la quale sono conferite le funzioni dirigenziali 
dell'Ente; 
VISTA la deliberazione di G.M. n. 1 del 18/01/2019 relativa all'adozione del Programma 
triennale delle 00.PP. 2019/2021; 

Determinazione AREA N. 4 Lav. Pubblici, S. Man. Gest.Tut. Amb. n.51 

Pag.3 



VISTA la deliberazione di C.C. n. 39 del 05/09/2018 con al quale è stato approvato il bilancio 
pluriennale 2018/2020; 
Dato atto che l'Ente si trova in esercizio provvisorio; 
Visto il Decreto 25 gennaio 2019 con il quale il termine per l'approvazione del bilancio di 
previsione è stato prorogato al 31/03/2019; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento si rende necessaria ed urgente al fine di 
non perdere il finanziamento concesso; 

DETERMINA 

1-Accertare nel bilancio comunale la somma di€ 1.980.000,00 al capitolo 38500 codice bilancio 
4.02.01.02.001; 
2 - Prenotare l'impegno di spesa della somma di€ 1.980.000,00 sul capitolo corrispondente del 
bilancio pluriennale 2018/2020, codice bilancio 01.05 _ 2.02.01.999, capitolo 51120; 

�rc��tt&M0&�� �� %RRf�tJPSJd'��,��;r�ompY����QffQSWé� es 
IVA) trova copertura nel quadro economico del progetto e nella presente 
prenotazione di impegno di spesa; 
4 - Dare atto che la somma occorrente per costi attività di gara da parte della CUC, 

5 - Dare atto che gli altri costi di gara, quali spese per CIG, spese di pubblicità, compensi per 
componenti di esterni gara, ecc. sono a carico del Comune ai sensi del citato art. 6 della 
��ffil�2R5rie dr™�enas,=i��el quadro economico del progetto e nella presente 

6 -Di procedere per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dell'incarico 
professionale di cui in premessa, necessario e propedeutico alla realizzazione dell'intervento in 
oggetto, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art.157, comma 2, ed art. 60, D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante procedura aperta, tra operatori economici idonei allo 
svolgimento di attività attinenti all'ingegneria e all'architettura; 
7 - di dare atto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 
8 - di dare atto che la gara sarà svolta in modalità telematica mediante piattaforma E- 
Procurement, dalla C.U.C. presso il Libero Consorzio Comunale di Agrigento, Ex Provincia 
Regionale di Agrigento; 
Petami auffi��r��<tJ�IfWe�ls�? ����éfflS�Jm1"f�sffllffilr��!ftiir�a,p§Rd 
integrante e sostanziale; 

10 - di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dall'allegato Capitolato Descrittivo e Prestazionale 
disciplinante il rapporto contrattuale tra l'Amministrazione e l'operatore economico che risulterà 
aggiudicatario del servizio; 
11 - di dare atto che il costo complessivo a base d'asta del servizio in argomento ammonta ad 
€245.801,21 (base d'asta); 
12 - di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente; 
13 - di trasmettere la presente Determinazione alla C.U.C. presso il Libero Consorzio Comunale 
di Agrigento, Ex Provincia Regionale di Agrigento, per gli adempimenti di competenza; 
14 - di riservarsi di apportare le eventuali modifiche al presente schema di bando e relativi allegati 
su richiesta della Centrale Unica di Committenza; 

Determinazione AREA N. 4 Lav. Pubblici, S. Man. Gest.Tut. Amb. n.51 

Pag.4 



15 - Dé:fffè&H!FàttBEsarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
il contratto di che trattasi ha ad oggetto la esecuzione di servizio; 
il contratto sarà stipulato a corpo; 
ci si riserva di procedere alla consegna del servizio sotto riserve di legge, stante 
l'improrogabilità ed urgenza di avviare il servizio; 
la procedura di gara sarà espletata, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
dal Libero Consorzio Comunale di Agrigento, per il tramite della Centrale Unica di 
Committenza; 
l'aggiudicazione sarà effettuata sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
le modalità ed i criteri di valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
sono contenuti nel Disciplinare di gara. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241190, si rende noto che responsabile del procedimento è 
l 'Arch. Pietro Calì, Responsabile di P. O. del! 'Area Lavori Pubblici di questo Comune. 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Grotte, li 18-01-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Pietro Cali' 

IL RESPONSABILE AREA N. 4 Lav. Pubblici, S. Man. Gest.Tut. Amb. 

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare; 

DETERMINA 

DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il 
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati. 

Il Responsabile di Posizione Organizzativa 
Arch. Cali' Pietro 

Determinazione AREA N. 4 Lav. Pubblici, S. Man. Gest.Tut. Amb. n.51 

Pag. 5 



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'art. 151, IV comma del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

ESITO: Favorevole 

******* 

Addì 06-02-2019 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. Ortolano Maria 

Determinazione AREA N. 4 Lav. Pubblici, S. Man. Gest.Tut. Amb. n.51 

Pag. 6 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Segretario Generale, su conforme attestazione del responsabile delle pubblicazioni, attesta 
che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal 06-02-2019 al 21-02-2019 con numero di pubblicazione 130 

Lì 06-02-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. LO IACONO LAURA ELEONORA 

Copia conforme all'originale. 
Grotte, li 

Determinazione AREA N. 4 Lav. Pubblici, S. Man. Gest.Tut. Amb. n.51 

Pag. 7 


